
Čelistná
Kraj: Vysočina Okres: Pelhřimov

Správní obvod: Pelhřimov GPS souřadnice: 49.360160N, 15.206318E

Nadmořská výška: 588 m n. m. První pís. zmínka: 1384 (640 let) Katastrální výměra: 308 ha

Počet obyvatel: 93 PSČ: 393 01

Adresa URL: www.celistna.cz

Historie obce Čelistná
Jméno obce je odvozeno od okrouhlého tvaru půdorysu v malém úvalu, který připomíná čelisti.
Čelistná se v písemných pramenech objevila poprvé roku 1384. Tehdy zemřel majitel dílu vsi Vilém z
Rybářce a v knihách provolacích desek dvorských byl zapsán průběh jednání o jeho pozůstalosti.  Díl
vsi získal roku 1467 darem od krále Jiřího z Poděbrad Burjan Trčka z Lípy, který jej připojil k panství
pelhřimovskému. Hned následujícího roku však svůj díl spolu s jinými statky prodal Prokopovi
Štítnému ze Štítného, který z nich vytvořil samostatný statek Proseč Obořiště. Jeho syn Václav
prodal roku 1535 celý statek Janu Lézkovcovi z Lezkovce na Kamenici. Tak se tento díl Čelistné dostal nejprve
k panství Kamenice nad Lipou, roku 1549 k panství Božejov a roku 1579 k panství Horní Cerekev. Roku 1619
získal Čelistnou Jan Říčanský z Říčan. Po bitvě na Bílé hoře byl statek zkonfiskován a připojen
zpět k panství Horní Cerekev. Roku 1848 bylo zrušeno vrchnostenské zřízení a byla vytvořena
samostatná obec Čelistná, jako osady k ní patřili Vlásenice - Drbohlavy a Vratišov. V roce 1993 se Čelistná
osamostatnila od Pelhřimova.V roce 1929 byl založen divadelní spolek Svornost. Uvádí se, že některá
představení se hrála u buku jehož stáří je odhadováno na 300 let.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/838/celistna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 17:52:38


